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#2020, Ao de la Pluriculturalidad de los Pueblos Indigenas y Afromexicano”
Acta de Junta de Aclaraciones

De la Licitacion Publica Nacional nimero LPN-SA-SF-0014-08/2020, relativa a la “Contratacion de un
servicio integral para el aprovisionamiento, instalacion, configuracién de componentes y habilitadores y
puesta a punto de la “Infraestructura de telecomunicaciones para la migracién de la plataforma de
switching, conservacién, supervision y control de la infraestructura fisica para la continuidad de los
servicios en materia de telecomunicaciones en Ciudad Judicial”, solicitado por la Secretaria de Finanzas.

En Tlalixtac de Cabrera, Oaxaca, siendo las diez horas del dia catorce de agosto del afio dos mil veinte, en la sala
de juntas “Ricardo Flores Magon” de la Secretaria de Administracién del Gobierno del Estado de Oaxaca, ubicada
en el Edificio 1 “José Vasconcelos”, nivel 3, Ciudad Administrativa “Benemérito de las Américas”, sita en Carretera
Internacional Oaxaca-Istmo Kilémetro 11.5, Municipio de Tlalixtac de Cabrera, Oaxaca, con fundamento en los
articulos 1 y 34 fraccion |l de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos, Prestacion de Servicios y =
Administracion de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Oaxaca, 27 Ultimo parrafo, 34 y 35 de su
Reglamento y al numeral 3.2 de las bases de este concurso, referente a la Junta de Aclaraciones, se encuentran
presentes, las ciudadanas, Paulina Torres Quevedo, Jefa del Departamento de Licitaciones de Ia Direccién de
Recursos Materiales de la Secretaria de Administracion, Aracely Ramirez Cruz. Jefa del Departamento de
Infraestructura Tecnologica de la DGTID de la Secretaria de Finanzas y Mayra Julieta Reyes Pérez,
Representante de la Secretaria de Ia Contraloria y Transparencia Gubernamental,

A continuacion, con fundamento en el articulo 36 de la citada Ley y 35 fraccién V de su Reglamento, la
convocante con relacion al oficio niumero SF/DGTID/2020081301, de fecha 13 de agosto de 2020, mediante
el cual la Jefa del Departamento de Infraestructura Tecnolégica de la DGTID de la Secretaria de Finanzas,
hace la siguientes precisiones:

Precisién Unica: Respecto del requisito 19 solicitado en el numeral 3.5.1 de Ias bases del presente procedimiento
se precisa que los contratos solicitados deberan de ser de una antigiiedad no mayor al afio 2017. -

Acto seqguido, conforme a lo establecido en el articulo 35 fraccion IV del Reglamento de la citada Ley, se da lectura
a las preguntas que fueron formuladas y enviadas en el plazo y la forma estipulada en el punto 3.2. Junta de
Aclaraciones, de las bases del presente concurso, Y a las respuestas proporcionadas por la Jefa del
Departamento de Infraestructura Tecnoldgica de Ia DGTID de la Secretaria de Finanzas mediante oficio
numero SF/DGTIG/2020081301 de fecha 13 de agosto de 2020

Secretaria de
Administracién

Preguntas del Licitante: “Expertos en Computo y Comunicaciones S.A. de C.V.”

Pregunta 1. Pagina 6 referencia, Numeral 2.4 Plazo, lugar y condiciones de entrega. Punto &4, ¢Es correcto
entender que los equipos deberdn entregarse en la semana 9 contada a partir de la formalizacion de la
contratacion?

Respuesta 1, Es correcta su apreciacion, los equipos deberan entregarse en el plazo sefialado en el numeral
“2 4t Plazo, Lugar y Condiciones de Entrega”, asi como lo sefialado enel “2.4.1 Plan de Trabajo General”

Pregunta 2. Pagina 19, Punto 19, ¢Es correcto entender que los contratos de servicios iguales o similares que
haua realizado o en los que haya participado el Licitante deberan ser realizados exclusivamente con entidades
de gobierno?

Respuesta 2, El licitante deberd apegarse a lo establecido en la precision Unica de la presente acta.
Pregunta 3. Pagina 19, Punto 19, ¢Es correcto entender que los contratos de servicios iguales o similares que
haya realizado o en los que haya participado el Licitante deberan ser recientes?

Resppiesta 3, El licitante debera apegarse a lo establecido en la precision Unica de la presente acta.

Licitagén PUb\ic/a);/statal numero LPN-SA-SF-0014-08/2020

Relatiya a Ia “Coptratacion de un servicio integral para el aprovisionamiento, instalacion, configuracion de componentes y habilitadores y puesta a punto de la
“Infrapstructura /de telecomunicaciones para 1a migracion de la plataforma de switching, conservacion, supervision y control de la infraestructura fisica para 1o
contifiidad dé los servicios en materia de telecomunicaciones en Ciudad Judicial’; solicitado porla Secretaria de Finanzas

Junta de Aclaraciones
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Pregunta 4. Pagina 19, Punto 20 y2l, ¢Es correcto entender que los certificados solicitados deberan estar
vigentes y emitidos por una entidad certificadora avalada por la EMA?

Respuesta 4, No es correcta su apreciacion, deberd apegarse a los requisitos establecidos en el numeral 3.5.1
las bases de la presente licitacion
Pregunta 5. Pagina 31, Instalaoon del Centro de Atenoon a la Infraestructura Fisica, ¢Es correcto entender que el
Centro ‘de Atencion a Ia Infraestructura Fisica se refiere a que el Licitante debe de contar con una mesa de
servicios?

Respuesta: Es correcta su apreciacion, el licitante ganador deberd contar con una mesa de servicio, el cual
sera el unico punto de contacto, para lograr la integracion y gestion de los servicios.

Pregunta 6. Pagma 38, Numeral 1.3.1.1 Caracteristicas Técnicas para Switches Core de Alto Desempeno ¢Es
correcto entender que se aceptaran soluciones de chasis fisico o chasis virtual que cumplan con Ia cantidad de
@6 puertos 10/100/1000Base-T, 12 puertos 40G (QSFP), 48 puertos 10G (SFP+)?

e 4

Respuesta 6, No se acepta su apreciacion, favor de apegarse a los requerimientos minimos establecidos en el
punto 1.3.11 del Anexo A de bases del presente procedimiento

Pregunta 7. Pagina 38, Numeral 1.3.11 Caracteristicas Técnicas para valtches Core de Alto Desempefio, ¢Es
correcto entender que el rendimiento de la solucion medido en Mpps y la velocidad de transmision medida en
Tbps hace referencia a la capacidad total de los elementos de conmutacion y procesamiento activos en el chasis
fisico o chasis virtual?

Respuesta 7, No se acepta su propuesta, favor de apegarse a los requerimientos minimos establecidos en el
punto 1.3.1.1 del Anexo A de bases del presente procedimiento.

Pregunta 8. Pagma 38, Numeral 1.3. 11 Caracteﬂsncas Tecnicas para SW|tches Core de Alto Desempeno Se hace
del conocimiento de la convocante que 802.3 10 Base-T es un protocolo estdndar que no es utilizado por
equipos finales desde hace 20 afios siendo que todas Ias tarjetas de red manejan al menos 100Base-T como
minimo. Con base en la informacién anterior se solicita a la convocante que el requerimiento de 10Base-T sea
opcional. ¢Se acepta esta solicitud?

Respuesta 8, No se acepta su propuesta, favor de apegarse a los requerimientos minimos establecidos en el
punto 1.3.11 del Anexo A de bases del presente procedimiento

Pregunta 9. Pagina 39, Numeral 1312 Caracteristicas Técnicas para Switches de Distribucion de Alto
Desemperio Tipo 1, Se hace del conocimiento de la convocante que 802.3 10 Base-T es un protocolo estandar
gue no es utilizado por equipos finales desde hace 20 afios siendo que todas las tarjetas de red manejan al
menos 100Base-T como minimo. Con base en la informacién anterior se solicita a la convocante que el
requerimiento de 10Base-T sea opcional. ¢Se acepta esta solicitud?

Respuesta 9, No se acepta su propuesta, favor de apegarse a los requerimientos minimos establecidos en el
punto 1.3.1.2 del Anexo A de bases del presente procedimiento

Pregunta 10. Pagina 52, Numeral 1.4 Instalacién, configuracion y puesta a punto de toda la Infraestructura fisica
ofertada, Entendemos que los trabajos de actualizar la arquitectura, diagramas y la documentacion técnica
correspondiente de la  infraestructura  fisica serd  realizado por el licitante  ganador,
¢es correcta nuestra apreciacion?

Respuesta 10, ES correcta su apreciacion, el licitante que resulte ganador deberd llevar a cabo la instalacion,
COnfiguracion y puesta a punto de toda la infraestructura fisica requerida por la DGTID, configuracion y
pugsta a punto de cada uno de los equipos implementando conexion al Core y al firewall existente.

“Infrgestydctura de telecomunicaciones para la migracion de la plataforma de switching, conservacion, supervision y control de la infraestructura fisica para la
contildldad de los servicios en materia de telecormunicaciones en Ciudad Judicial’, solicitado por la Secretaria de Finanzas
Junta de Aclaraciones

Licitacion Pu/bl”ca Estatal nimero LPN-SA-SF-0014-08/2020
pE/iE::j “Contratacion de un servicio integral para el aprovisionamiento, instalacion, configuracion de componentes y habilitadores y puesta a punto de I3
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Pregunta 11. Pagina 54, Numeral 14.11 Especificaciones Técnicas de los puntos de acceso (Access Paoint), Se
hace del conocimiento-a la convocante que la ganancia de las-antenas en dBi no garantiza un mejor desempeno
en ambientes indoor, para estos casos es mucho mas beneficioso que sean sopartados técnicas como OFDMA y
BSS Coloring que permiten canectar una mayor cantidad de usuarios y brindar mejor nivel de servicio aun en
casos donde el RSSIsea:-menar Basado en la justificacién-anterior, se solicita a la convocante permitir soluciones
que, a pesar de tener una menor ganancia a la solicitada, ofrezca las funcionalidades de OFDMA y BSS Coloring
que resu!taran enun mejor servicio funcnonal y operatlvo ¢Se acepta esta solicitud? :

Respuesta 11, No se acepta su propuesta favor de apegarse alos reqUErmentos minimos establecidos en el

punto 1.4.11 del Anexo A de bases del presente procedlmlento @
Pregunta 12. Referenoa Anexo A (Anexo Técnico), Entendemos que todo lo relacionado al cableado horlzontal
_ cableado vertxca[ y enlaces defibraseran responsabmdad dela convocante Ces esto correcto? . - e
: a;g.m%a»
Respuesta 12, No es correcta su apreciacion, en los €asos que sea necesario el I|C|tante que resulte ganador
deberd llevar a cabo la instalacion, configuracion y puesta a punto de toda la infraestructura fisica requerida —
por Ia DCTID. : I
¥

Pregunta 13. Pagina 5, Punto 14 Idioma, En este punto se mdlca que las proposiciones deberan presentarse en S—_— |
idioma espafiol, y en caso de entregar documentos que vengan en otro idioma diferente al espafiol, deberan ser
acompafiados g de una traduccion:. simple:
Pregunta.- Solicitamos que se acepte gue se entregue la traduccron simple al'espafiol'solamente de |a parte a'la
que se estd.haciendo referencia para dar cumplimiento alo requerido por la convocante, ¢se acepta nuestra
peticion? R

Respuesta 13, No se acepta su propuesta, toda documentacion que venga en otro |d|oma g que forme parte de
sus proposiciones, deberan ser acompafadas de la traduccion simple al espafiol.” : .

Pregunta 14. Pagina 14, Punto 31 Fecha, hora y lugar de los eventos de Ia Licitacion Primer y sequndo-Parrafo;
En esta parte se menciona que los actos de recepcion y apertura de propuestas podrian ser en dos diferentes
sitios, lo anterior Si no se tiene acceso al primer inmueble.
Pregunta.- Debido a que debemos estar puntualmente en el evento; solicitamos respetuosamente que se nNos
confirme en esta junta de aclaraciones-la ubicacién- definitiva del Iugar donde- se llevarda cabo el acto de
Recepcién y Apertura de Propuestas Técnicas y Econdmicas. : e

Respuesta 14, Derivado a que lo establecido en el segundo parrafo del numeral referido corresponde a un
supuesto esta area técnica no puede predecir un caso fortuito por lo cual se pide apegarse a lo establecido en el
numeral 3.1 Fecha, Hora g Lugar delos eventos de la Licitacion de las bases para el presente proceso 1|c1tatono

Respuesta: EI segundo parrafo del numeral referldo hace alusuon al supuesto de que no haga acceso al
inmueble, por causas.ajenas al areakconvocante y requirente, derivado de bloqueos o manifestaciones, y
al ser impredeciblés"esto‘svfactos ,No.se puede atender su solicitud en los términos solicitado

Pregunta 15. Pagina’ 16, Punto 35 Requ15|tos ‘legales, admmxstratlvos técnicos y economlcos que “deberan
cumplir los Licitantes en sus proposiciones,. En-este punto se ‘indica ‘que los documentos  gue integran las
proposiciones deberan contener el . sello de E} empresa.
Pregunta.- Debido a que en nuestras-hojas membretadas ya aparece el logo de la empresa solicitamos que se
nos permita ornmr poner el sello gue sohutan ise acepta nuestra petlcron? s ;

Respuesta 15, No se acepta supropuesta favor de apegarse a ios requerlmlentos mlnlmos establec:dos en
las bases del'presente procedlmle

Pregunta 16. Pagma 16 Punto 35 Reqmsntos legales adminlstratwos tecmcos ‘yrecondmicos que deberan
cumplir los Licitantes en sus proposiciones, En este punto se indica que los documentos que integran las
pyoposiciones deberan ser dirigidos a la Convocante y presentados en hoja membretada impresos con tinta
indeleble, debiendo contener como minimo: nombre, RFC, domicilio, teléfono, correo electrénico, ndmero y

biragltructura de telecormunicaciones para 1a migracion de 19 plataforma de su///tﬁ/ng, conservacion, supervision Y control de la infraestructura fisica para ]
Tnuidad de los servicios en materia de telecomunicaciones en Cludad Judicial’, solicitado.por la Secrelaria de Finanzas
unta de Aclaraciones
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objeto de la licitacion y sello de I3 empresa y firmas del representante legal.
Pregunta.- Solicitamos que se acepte que los documentos que NO son elaborados o generados por el licitante
solo contengan Ia firma de nuestro representante legal, ¢se acepta nuestra peticiéon?

Respuesta 16, Se acepta su propuesta y debera de apegarse a lo solicitado en Ias Bases de la presente licitacion

Pregunta 17. Pagina 61 en adelante, Todos los Anexos, En todos los Anexos se ejemplifica que se ponga lo
siguiente: ,0axaca, (La fecha estard condicionada a la presentacién de este documento)
Pregunta.- Solicitamos que en lugar de especificar un lugar dentro de Oaxaca, se pueda poner Cd. de México, lo
anterior debido a que nuestra direccion fiscal estd en I3 Cd. de México, ¢se acepta nuestra petmon? en caso
contrario favor de aclarar que dato debemos poner en donde aparece el espacio en blanco “

Respuesta 17, No se acepta su peticion por lo que documentacion deberd de referirse Tlalixtac de Cabrera,
Oaxaca con la fecha a la que refiere el proceso de recepcién y apertura de propuestas de esta licitacion.

Pregunta 18. Pagina 44, Punto 14, segundo parrafo, Se indica que se integre la infraestructura fisica de | —

volumetria con todos sus componentes y presentarla detalladamente en una hoja de cdlculo. —

Entendemos que para cumplir con este punto serd suficiente con entregar la volumetria detallada en la § ‘2
|

propuesta técnica, ¢es correcta nuestra apreciacion? ;

|

Respuesta 18, Es correcta su apreciacion, el licitante dentro de su propuesta técnico-econdémica debera validar e
integrar Unicamente la infraestructura fisica de la tabla de volumetria con todos sus componentes, habilitadores y
suministros como se expone en 1as bases del presente concurso, y presentarla detalladamente en una hoja de
calculo.

Pregunta 19. Pagina 12, EL pago No 1y No. 2, Se solicita a la convocante indique cuantos dlas COMO mMaximo
despueés de la entrega de la factura, se realizara el pago por los medios indicados.

Respuesta 19, El pago se efectuard conforme-lo establecido en el punto 2.5 “condiciones de precio y forma de
pago” conforme a las base de la presente licitacion

Terminando con la lectura de preguntas y respuestas y no habiendo otro asunto que tratar, se da por concluida la
presente reunion siendo las diez horas con treinta y cinco minutos del dia de su inicio, firmando al calce y margen
como constancia y ratificacion de la presente acta en todos sus términos, quienes en ella intervinieron. ..

C. Paulina Torres Quevedo ; ///
Jefa del Departamento de Licitaciones de la Direccion | v""77" 20 1P
de Recursos Materiales de la Secretarfa de l‘( 2
Administracién

=

Por el area solicitante

Lic. Aracely Ramirez Cruz

Jefa del Departamento de Infraestructura Tecnoldgica
de la DGTID de la Secretaria de Finanzas

ca Estatal nimero LPN-SA-5F-0014-08/2020

“Contratacion de un servicio integral para el aprovisionamiento, instalacion, configuracion de componentes y habilitadores y puesta a punto de 3
ctura de telecomunicaciones para la migracion de la plataforma de switching, conservacion, supervision y control de 3 infraestructura fisica para I3
continuidad de los servicios en materia de telecomunicaciones en Ciudad Judicia!”, solicitado por a Secretaria de Finanzas

Junta de Aclaraciones
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Por la Secretaria de la Contraloria y Transparencia Gubernamental s

L|c. ara Jliet eges Pérez

Representante de la.Secretaria de la Contraloria
Transparencia Gubernamental.

AT

-

03aXaca.qob

Licitacion Publica Estatal nimero LPN-SA-SF-0014-08/2020

Relativa a la “Contratacion de un servicio integral para el aprovisionarniento, instalacion, configuracion de componentes y habilitadores y puesta a punto de I3
“Infraestructura de telecomunicaciones para 13 migracion de 13 plataforma de switching, conservacion, supervision Yy control de I3 infraestructura fisica para I3
continuidad de los servicios en materia de telecormunicaciones en Ciudad Judicial’, solicitado por la Secretaria de Finanzas

Junta de Aclaraciones
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